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Plán práce:

Z halachických prací shromáždit všechny micvot, vážící se k Erec

Jisrael. Udělat přehled a seřadit je do tematických skupin. Nalézt místa

v Tóře, odkud jsou odvozeny, a jak se plnily dříve a jak se plní

v současné době. Tzn. nezabývat se celým řetězcem vývoje jednotlivé

micvy, nesoustředit se na diskuse v Talmudu. Naším záměrem není

sestavit halachickou příručku, jen zmapovat problematiku.

Literatura: Východiskem pro naší práci jsou přehledy micvot (Book of

Mitzvot, Sefer ha-Chinuch, Kicur Šulchan Aruch) a brožury zabývající se

přímo micvot pojícími se k Erec Jisrael (The procedure of setttig aside

Trumot and Maasrot, Ha-arec u-micvoteha). Protože se tato literatura

obsahově víceméně překrývá, nebudeme tyto prameny citovat. Naše

práce je syntéza, a to především těchto pramenů.

Dále samozřejmě budeme používat Pět knih Mojžíšových a ostatní

knihy Tanachu a jejich komentáře. Do Mišny a Talmudu budeme nahlížet

jen druhotně, k odkazům výše zmíněné literatury. Z encyklopedií zejména

Encyclopaedii Judaica a Encyklopedii starověkého Předního východu.

Zkratky:

ČEP = Český ekumenický překlad

EJ = Erec Jisrael

EncJud = Encyclopaedia Judaica

ESPV = Encyklopedie starověkého Předního východu

EU = Efraim Urbach

Jud = Judaismus od A do Z

KŠA = Kicur šulchan aruch

NL = Nechama Leibowitz

SCh = Sefer ha-Chinuch

TB, TJ = Talmud babylónský, Talmud jeruzalémský

2

Úvod

Naše práce má dvě hlavní části. První se bude zabývat, jak je z názvu

patrno, osvětlením pojmu micvot a pojmu Erec Jisrael. Druhá část se pak

bude zabývat micvot pojícími se k Erec Jisrael.

Pro zpřehlednění uvádíme na konci tabulku Prameny jednotlivých

micvot v Tóře.

I.

MICVOT

1. Co jsou to micvot

V Tóře - Pěti knihách Mojžíšových - jsou zapsány náboženské

příkazy judaismu - tzv. micvot (sg. micva, z hebr. kořene CVH - přikázat,

nařídit). Tyto příkazy jsou v bud' v Tóře výslovně napsány (např.

Lv 11 :2,3: To jsou zvířata, která smíte jísti ze všeho dobytka, který jest na

zemi. Vše z dobytka, co má rozdělené kopyto a poltí (zcela) rozpoltěním

kopyta a přežvykuje, to smíte jísti.), nebo jsou talmudskými učenci z Tóry

vyvozeny (např. 39 základních činností zakázaných o šabatu je vyvozeno

z blízkosti oddílu pojednávajícím o šabatu a oddílu pojednávajícím

o stavbě miškanu - stanu setkávání.) Vedle samotného textu Tóry stojí

ústní Tóra, ústní tradice předávaná z generace na generaci, která text

vykládá a určuje, jak vlastně se mají jednotlivé micvot naplňovat.

Podle talmudské tradice (TB, Makot 23b) je v Tóře celkem 613

přikázání: 365 zákazů, jako počtu dní v solárním roce, a 248 příkazů jako

počtu výběžků v lidském těle. 1 Řada z nich se týká Chrámové bohoslužby

a přinášení obětí, takže v současné době, kdy Chrám neexistuje, lze

dodržovat pouze 270 z celkového počtu: 48 příkazů a 222 zákazů.

Mimoto má výraz micva i další (přenesené) významy: 1, dobrý skutek

či záslužný čin obecně; 2 projev dobré vůle, např. Gn 50:16-17: "Vzkázali

tedy Josefovi, řkouce: Otec tvůj přikázal před svou smrtí, řka: Tak mluvte

IOdkud to talmudští učenci odvodili? Z verše Dt 33:4: tora civa lanu Moše, moraša kehi/at-Jaakov ( ... nauku, již
přikázal nám Moše, dědictví obce Jakobovy): slovo Tóra (nauka) má gematrickou hodnotu 611 a dvě další
přikázání, totiž Já jsem věčný, tvůj Bůh (01 5:6) a Nebudeš mft jiného Boha mimo mě (Dt 5:7) jsou proneseny
přímo ústy Nejvyššího.
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k Josefovi: Ó, odpust přece provinění bratří svých a hřích jejich, že zle

tobě uč~nili, a nyní odpust, prosím, provinění služebníků Boha otce tvého."

V Talmudu (TB, Jevamot 65b), jsme svědky následující diskuse: rabi lIea

jménem rabi Eleazara ben rabi Šimon tvrdí, že v zájmu zachování míru je

člověku dovoleno odchýlit se od pravdy, jak je řečeno ve výše zmíněném

verši Gn. Rabi Natan nesouhlasí s tím, že je to micva takto učinit pro

zachování míru. Protože zde užívají termínu micva i pro záležitost

svobodné vůle (oproti původní náboženské povinnosti), pro rozlišení se

v talmudských diskusích objevuje slovo chova - povinnost.2

Protože micvot se mají plnit vědomě, vykonání micvy je provázeno

požehnáním: Požehnán budiž Hospodine, Bože náš, králi světa, který nás

posvětil příkazy a nařídil nám ... (např. oddělit chalu).

Někdy se pronáší více veršů a ty jsou potom zakončeny ještě jedním

požehnáním (např. Požehnán bud' Hospodine, Bože náš, králi světa, který

nám nařídil zabývati se slovy Tóry. A učiň příjemnými ... slova zákona

Tvého v ústech našich ... Požehnán bud' Hospodine, který učí Tóru svůj lid

Izrael). Nicméně za splněnou se micva považuje i bez pronesení tohoto

požehnání.

Plnění micvot neospravedlňuje překračování jiných, např. stavba suky

z kradeného materiálu se nepovažuje za splněnou micvu. Ani se nemají

micvot plnit za každou cenu: zdraví a život člověka jsou vždy na

přednějším místě, kromě tří: zakázané pohlavní styky, znesvěcení Jména

(modloslužba) a nutí-Ii nás někdo k vraždě s tím, že pak zachová náš

život.

Plnit náboženské příkazy jsou povinni chlapci po dosažení věku

třinácti a dívky dvanácti let.

2 Např. Mišna Sota VIII, 7.
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2. Rózdělení micvot

Micvot se dělí se do několika kategorií podle různých hledisek:

1. Micvot ase - Micvot 10 ta'ase: kladné micvot - příkazy, a naproti

tomu záporné micvot - zákazy.

2.Micvot bejn adam le-Makom - Micvot bejn adam la-chavero:

micvot upravující vztah mezi člověkem a jeho Stvořitelem, a naproti tomu

micvot řídící vztahy mezi lidmi navzájem.

3. Micvot Mi-de-Orajta - Micvot Mi-de-rabanan: micvot výslovně

uvedené v Tóře, či z Tóry vyvozené Oiž zmíněných 613) oproti micvot

ustanoveným rabíny (např. slavení Chanuky). I před provedením micvot

de rabanan se recituje .. . který jsi nás posvětil příkazy a nařídil nám, ...

přestože v Tóře nic takového B-h nenařizuje (např. rozsvěcet chanuková

světla). Všechny tyto micvot spadají pod příkaz z Tóry řídit se

rozhodnutími rabínů.

4. Micvot še ha-zman graman: micvot, které se musí plnit v určený

čas, např. povinnost odříkat Šema ráno a večer (když uléháš a když

vstáváš). Od těchto povinností jsou osvobozeny ženy. Týká se to ovšem

jen příkazů (micvot ase). Proto se např. dodržování šabatu, přestože jde

o časově vymezený příkaz (Pomni dne sabatu, abys jej světil - Ex 20:8),

týká i žen, protože tato micva je definována zároveň, na jiném místě jako

zákaz (. .. ale den sedmý jest dnem odpočinku .... nebudeš konati žádné

práce ... Ex 20:10)

5. Micvot konané vnějšími tělesnými údy (např. odvádět dávky

kohenovi) a micvot vykonávané srdcem (např. prokazovat kohenovi úctu).

6. Název micva zastřešuje několikero výrazů použitých v Tóře

k označení zákona či příkazu3 :

Tora (pl.torot = doktriny a instrukce) např. Ex 16:28: Tu pravil

Hospodin Mojžíšovi: jak dlouho budete se zdráhati zachovávati příkazy mé

(micvotaj) a nauky mé (torotaj; řády)?

3 Překlady termínů se velmi různí podle kontextu, uvádíme překlad z Jud, v citaci veršů pak v závorce překlad
ČEP, liší-Ii se od verze Pěti knih Mojžíšových.

[…]


Jisrael a ukázalo se, že EJ není pojem jasně definovaný, ale mluví-Ii se

o EJ a micvot k ní se vážících, mluví se o hranicích navrátilců

z Babylonského zajetí.

Obecně pro Micvot tlujot ba-Arec platí, že nemají v současnosti statut

Mi-de-Orajta, ale plní se jen na základě rabínských výnosů nebo se

o jejich statut vedou spory. Některé micvot mají platnost i mimo území EJ,

aby nedošlo k jejich zapomenutí, a ty ve většině případů nefigurují

v literatuře přímo jako Micvot tlujot ba-Arec. Za jádro lze považovat micvot

spojené se zemědělstvím a to zejména s obděláváním půdy.

Se skupinou těchto micvot jsou nezřídka zmiňovány i tři tzv. Micvot při

vstupu do Země, které jsou ale jen úzkým výběrem micvot, které jsou

v Tóře uvozeny větou Až překročíš Jordán... či Až vejdeš do země ...

Domníváme se, že byly tradicí vybrány právě tyto tři, protože poukazují

do budoucnosti (naděje na znovuvybudování Chrámu jako centra kultu

jediného Boha a Stvořitele světa a jeho Jediného Vládce, očekávání

mesiáše z královského Davidova rodu a připomínka Amaleka jako

ztělesnění zla, se kterým se nedá vypořádat jinak než bojem).

Předpokládaným účelem těchto micvot je výchovný záměr:

Skutečnost, že vlastník pole nesmí zužitkovat celou úrodu, ale musí se

dělit s bližním, jednak napomáhá budovat národní soudržnost, jednak učí

člověka, že úroda nezávisí pouze na jeho snažení a že skutečným

vlastníkem je Ten, jehož je země a plnost její.
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Resumé

The object of our work is mitzvot dependent on Eretz Yisrael. We first

try to define mitzvot and Eretz Yisrael. We learn that Torah does not give

a clear definition of the borders of Eretz Yisrael, however, in connection

with the commendements dependent on Eretz Yisrael borders of "those

comming out of Babylon" are mentioned. In the second part we deal with

the mitzvot dependent on Eretz Yisrael. Nowadays the majority of them

are in force only by rabbinical order. The central ones are the mitzvot

connected to agriculture, especially to the cultivation of the earth. There is

also a group of three mitzvot related to these ones - so-called

"commendements upon entering the Land". They belong to the category

of the mitzvot introduced by the phrase "When you come to the Land",

nevertheless only these three are always mentioned in connection with the

mitzvot dependent on Eretz Yisrael. We think that the reason for this is

their reference towards future.

We suppose that the purpose of the mitzvot dependent on Eretz

Yisrael is educational. On one side, the duty to share the produce of the

field builds the national unity and, on the other side, it teaches a man that

the only and real owner of the riches of the world is God.
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TABULKA:

Prameny jednotlivých micvot v Tóře

MICVA PREKLAD PRAMEN V PARASA
TÓŘE

Pea Okraj pole Lv19:9-10; Kedošim
Lv 23:22 Emor

leket Paběrky obilí a plodů Lv 19:10 Kedošim

Olelot Paběrky vinice - neúplné Lv 19:10 Kedošim
hrozny

Peret Paběrky vinice - jednotlivá Lv19:10 Kedošim
popadaná zrnka vína

Peora Paběrky olivového sadu Dt 24:20 Ki tece

Omer ha-šchicha Zapomenutý snop Dt 24:19 Ki tece

Bikurim První plody Dt 26:1-3 Ki tavo

Demai Prvotiny z tekutin Ex 22:28; Mišpatim
Dt 18:4 Šofiim

Mikra bikurim Recitace při odvádění prvotin Ex23:19 Mišpatim

Orla Neobřízka - ovoce první tři Lv 19:23 a Kedošim
roky po zasazení stromu 25

Neta revai Sazenice čtvrtého roku Lv 19:24 Kedošim

Truma gdola Dávka kohenovi Dt 18:4 Sofiim

Maaser rišon První desátek Lv 18:24 Acharej
mot

Trumat maaser Dávka kohenovi z prvního Lv 18:26 Acharej
desátku mot

Maaser šeni Druhý desátek Dt 14:22-23 Ree.

Maaserani Desátek pro chudé Dt 14:28-29 Ree
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Viduj Prohlášení po oddělení všech Dt 26:12-13 Ki tav o
dávek a desátků

Tevel Uroda, ze které nebyly Lv 22:15 Emor
odděleny povinné dávky

Chala Koláč Nu15:18 Selach
lecha

Chadaš Obilí nové sklizně Lv23:9,1 O, 14 Emor

Smita Propuštění, sedmý, sabatický Ex 23:11; Mišpatim
rok Lv 25: 2-6 Be-har

Prosbul Dt 15:9 Ree

Jovel Padesátý rok, milostivé léto Lv 25:10-13 Be-har

Kil'ai zera'im Míšení zrn (osení) Lv 19:19 Kedošim

Kil'ai ilan Míšení stromů (roubování) Dt 22:9 Ki tece

KiI'ai ha-kerem Míšení vinice Dt 22:9 Ki tece

KiI'ai behema Míšení dobytka Lv 19:19 Kedošim
(křížen í+zapřahán í) Dt 22:10 Ki tece

Sa'atnez Tkaní vlny a lnu dohromady Dt 22:11 Ki tece
Lv 19:19 Kedošim

8echorim Prvorození čistých zvířat Dt 15:19 Ree

Prvorozený oslík Ex 34:20,22 Ki tisa
Nu 18:15,17 Korach

laševet ba-Arec Usadit se v EJ Nu 33:53 Masej

Nenechat usadit Ex 23:33 Mišpatim
modloslužebníka v EJ

Minuj melech Zvolit si krále Dt 17:15 Softim

lehachrit Vyhladit Amáleka Dt 25:19 Ki tece
Amalek
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