POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Lenka Hájková
Téma bakalářské práce: Micvot a Erec Jisrael
Oponent práce: Mgr. Markéta Holubová

Pisatelka velmi přesně definuje termín micvot (tj. příkázání) a seznamuje čtenáře s jejich dělením: tzn. micvot pozitivní a negativní; micvot obsažené v Tóře písemné a v Tóře ústní atd.

Jádrem práce je problematika těch micvot, jež jsou spjaty se Zemí Izraele a mohou být praktikovány pouze na jejím území.

Pisatelka tudíž přináší několik vymezení hranic Erec Jisrael, osvětluje pojem její svatosti a následně se zabývá konkrétními *micvot tlujot ba-arec* a jejich mírně odlišným chápáním v díle různých halachických autorit. Většina micvot souvisejících s Erec Jisrael se týká jejího osídlení nebo je zemědělského charakteru (pea; leket; oběti prvotin; desátky; šmita; jovel atd.). Autorka popisuje jejich plnění v dobách Bible, starověku a středověku a také v současnosti (pokud je lze vykonávat v čase neexistence Chrámu) a zabývá se problémem jejich kategorizace.

Vždy postupuje velmi systematicky; její výklady jsou jasné [používá při nich Bibli; Mišnu a Gemaru (byť citace z Mišny a Gemary jsou většinou sekundární)]; Šulchan aruch a další halachické příručky.

Celá práce působí velmi kompaktním dojmem [k tomu přispívá i tabulka micvot svázaných s Erec Jisrael (respektive jejich výskytu v Tóře) - viz s. 51-52].

Závěrem lze říci, že autorka velice výstižně zmapovala dané téma a její práce přesahuje úroveň běžné bakalářské práce.

Navrhovaná známka: výborně (1).

V Praze dne 22. 4. 2006

Mgr. Markéta Holubová